
od redakcji

Drugi zeszyt tegorocznego numeru „Zagadnień Rodzajów Literackich“ ma układ tema-
tyczny — składają się nań artykuły dotyczące wielorakich procesów konwergencyjnych 
zachodzących zarówno w samej literaturze, jak i w relacji z nią. Głównym przedmiotem 
refleksji nad przestrzeniami tekstów pragniemy uczynić często stosowane we współczes-
nym dyskursie naukowym pojęcie konwergencji. Wykorzystuje się je obecnie w różnych 
dziedzinach, od badań matematyczno-przyrodniczych, przez językoznawcze, politolo-
giczne, socjologiczne, po studia z zakresu nowych mediów, komunikacji i antropologii 
kulturowej. Na ile rzeczywiście dochodzi do nakładania się i przenikania procesów kul-
turowych i jak bardzo — jeśli w ogóle — zjawisko to ma wpływ na stan literatury oraz 
jej teorii? Bieżącemu numerowi ZRL przyświeca cel analitycznego przyjrzenia się w per-
spektywie badań literackich pewnym mechanizmom i ich efektom charakterystycznym 
dla czasów digitalizacji kultury, gwałtownego rozwoju technologii użytkowej i idącej za 
tym hipotetycznej homogenizacji kultury. 

Proponowane czytelnikowi artykuły skupiają się na różnorodnych problemach, 
częstokroć prezentując odmienne stanowiska badawcze do wyjściowego zagadnienia. 
Dostrzeżenie nieoczywistości i zróżnicowania procesów konwergencyjnych łączy się 
w niniejszym tomie z próbą sprostania płynności oraz wieloaspektowości konwergencji, 
która z założenia wprowadza intermodalność, interdyscyplinarność i wielojęzykowość 
w to, co tekstowe.  Autorzy studiów tu zawartych stawiają pytania między innymi o status 
poetyki w dobie konwergencji i wpływ procesów związanych z digitalizacją na struktury 
i cechy gatunkowe czy dyskursywne, podejmują namysł nad problemem ontologii dzieła 
hybrydycznego, szukają przykładów konwergencji w poezji konkretnej, e-poezji, libera-
turze, tekstach logowizualnych, blogach okołoliterackich, serwisach społecznościowych, 
historiografii czy mieście — rozumianym jako przestrzeń tekstów/tekst. Przenikanie 
się dziedzin widać także w doborze narzędzi i metodologii naukowych — pragmalin-
gwistyka sąsiaduje z klasyczną genologią, antropologia z pedagogiką, a teorie literatury  
z komparatystyką i badaniami nad nowymi mediami. 

Liczymy, że rozpiętość tematyczna w połączeniu z rozmaitością perspektyw badaw-
czych uczyni ten zeszyt „Zagadnień Rodzajów Literackich“ ważnym i ciekawym w lek-
turze (wielo)głosem w coraz wyraźniej zaznaczającym swoje miejsce w humanistyce 
XXI wieku dyskursie okołokonwergencyjnym.


